
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI

AREA EXTRADIPARTIMENTALE POLITICHE COMUNITARIE E
PROGRAMMAZIONE LOCALE

U. O. C. SISTEMI LOCALI E PROGRAMMI LOCALI DI SVILUPPO
.

Dirigente Responsabile: Enrico Guadagni

Decreto N° 2177 del  05  Aprile 2002

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione per estratto

Allegati n°: 0

Oggetto:
L.R.41/98 "Incentivazione a sostegno di programmi locali di sviluppo sostenibile" impegno e
assegnazione contributi ai soggetti beneficiari - azioni 1-2 per euro 6.197-482,79

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo in Euro
U-43165 2002 Impegno/Assegnazione 2046 16-05-2002 6.197.482,78

Atto soggetto al controllo interno ai sensi delle DD.G.R. nn. 372/1999,  1271/1999 e  770/2000

Controllo eseguito senza rilievi.
Atto certificato il   16-05-2002

Strutture Interessate:
UFFICIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI
DIPARTIMENTO BILANCIO E FINANZE

Errata Corrige:
Dopo il sesto capoverso della narrativa è inserito il seguente: "Vista la deliberazione della G.R. n.1428 del 28/12/2001
relativa all'approvazione del Bilancio gestionale per l'anno finanziario  2002"
All'interno del punto1 del dispositivo alla voce Provincia di Lucca al rigo  quinto della tabella colonna 3 l'investimento
anziché di euro 1.645,69. è di euro 51.645,69
All'interno del punto 1 del dispositivo alla voce Provincia di Prato al rigo quinto colonna 3 l'investimento anziché di
euro 8.126,81 è di 98.126,81
Dopo il punto 2 del dispositivo inserire: "I contributi erogati agli enti locali sono soggetti a rendicontazione ai sensi
dell'art.158 del D.Lgs 267/2000 e i contributi erogati ai soggetti privati non sono soggetti alla ritenuta di acconto del
4% ai sensi del DPR 600/73 art.28 2° comma.



IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 3, 22 e 27 della L.R. 17 marzo 2000 n. 26 “Riordino della legislazione regionale in
materia di organizzazione del personale”;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 5320 del 29.09.2000 con la quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile della U.O.C. “Sistemi locali e programmi locali di sviluppo”;

Vista la L.R. 29 luglio 1998, n. 41 “ Incentivazione a sostegno di programmi locali di sviluppo
sostenibile ” e in particolare l’art. 4, primo comma, per il quale la Regione Toscana favorisce e
sostiene l’attuazione di programmi locali di sviluppo sostenibile, mediante l’erogazione di contributi,
e l’art. 6, primo comma, con il quale si prevede che i contributi di cui all’art. 4 sono assegnati dal
Consiglio Regionale;

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 26 giugno 2001, n. 671, con la quale si approvano il
bando, le procedure e le modalità per la concessione di finanziamenti a sostegno di programmi locali
di sviluppo sostenibile da realizzarsi, tra l’altro, nei distretti industriali e nei sistemi produttivi
locali;

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale di Siena n. 85 del 18.03.2002 con la quale la
provincia di Siena individua i soggetti attuatori dei progetti ammessi al finanziamento con delibera
del Consiglio Regionale n. 253 del 27.12.2001, mentre per le altre Province, il soggetto attuatore è
da intendersi nel soggetto beneficiario come peraltro precisato nelle schede progettuali a suo tempo
presentate all R.T. ai sensi del bando approvato con deliberazione della G.R. n. 671 del 26/06/2001;

Vista la deliberazione del C.R. n. 253 del 27.12.2001, avente per oggetto ” Incentivazione a sostegno
dei programmi locali di sviluppo sostenibile……., ripartizione e assegnazione del fondo per l’anno
2001”, che si intende integralmente richiamata nel presente atto, unitamente agli allegati “A” e “1” e
“2” che ne costituiscono parti integrali e sostanziali, con la quale si assegnano, tra l’altro, i contributi
per la realizzazione dei progetti di cui alle Misure 1 e 2 relative all’art. 4 e 6 della citata L. 41/98;

Ritenuto quindi necessario impegnare ai soggetti beneficiari dell’intervento i contributi di seguito
indicati a fianco degli stessi per un totale complessivo di euro 6.197.482,79 a valere sul cap. 43165
del bilancio in corso, suddivisi e ripartiti secondo l’elenco che segue:

Provincia di Arezzo
SEL Progetto Investimento Beneficiario

27 Infrastrutture per la mobilità – scalo
merci Indicatore

1.007.090,95 A.P. Arezzo

Provincia di Firenze
SEL Progetto Investimento Beneficiario
9/b Incubatore 1.032.913,80 Provincia di Firenze
9.1 Infrastrutture di servizio al turismo 191.089,05 Comune di Marradi
9.1 I sentieri da brivido 51.645,69 Comune di Firenzuola
9.1 Recupero sentieri e realizzazione

area attrezzata
30.987,41 Comune di Marradi

9.1 Itinerari turistico ambientali, 25.822,84 Comune di Palazzuolo
sul Senio

9.1 Ripristino aree fluviali con aree 51.645,69 Comune di Palazzuolo



attrezzate /sosta camper sul Senio
9.1 Allestimento di aree attrezzate 20.658,28 Comune di Firenzuola
9.1 Area attrezzata con parcheggio 87.797,67 Comune di Palazzuolo

sul Senio
9.1 Valorizzazione della strada Romana

Flaminia Militare
15.493,71 Comune di Firenzuola

9.1 Ripulitura della sentieristica
esistente

15.493,71 Comune di Firenzuola

9.1 Sistemazione piazza Strigelli 77.468,53 Comune di Palazzuolo
sul Senio

Provincia di Grosseto
SEL Progetto Investimento Beneficiario

18 Realizzazione sportello unico
attività produttive

149.772,50 C.M. Coll. Metallifere

18 Realizzazione sportello unico
attività

149.772,50 Com. Follonica

31 Sportello unico delle imprese 129.114,22 C.M. Amiata
grossetana

18 Opere di manutenzione straordinaria
strada Poggio al Lupo

61.974,83 Com. Monterotondo
M.mo

Provincia di Lucca
SEL Progetto Investimento Beneficiario

3 Realizzazione area produttiva
Mologno

258.228,45 Com. Barga

4 Nuova passeggiata a mare della
frazione di Lido di Camaiore

87.797,67 Com. Camaiore

4 Nuovo mercato dei fiori 516.456,90 Com. Viareggio
4 Marmo e dintorni 51.645,69 Co.S.Ma.Ve
5 Servizi per la certificazione di

prodotto nel settore cartario
51.645,69 Lucense S.p.A

Provincia di Pisa
SEL Progetto Investimento Beneficiario

15 Ristrutturazione ex palazzo
comunale

131.696,51 Com. Santa Luce

15 Risanamento e valorizzazione scavi
archeologici

64.557,11 Com. Castelnuovo
V.C.

Provincia di Pistoia
SEL Progetto Investimento Beneficiario

7 Cablaggio zona
industriale/artigianale S. Agostino

568.102,59 Com. Pistoia

6 Ampliamento di un tratto di via dei
Fabbri

36.151,98 Comm. Uzzano e
Buggiano

7 Portale informativo per il
comprensorio sciistico della
montagna pistoiese

25.822,84 Com. Abetone

Provincia di Prato
SEL Progetto Investimento Beneficiario

8 Sistema di gestione ambientale
ASMIU

98.126,81 ASMIU

8 E-network: reti telematiche ed 98.126,81 CNA:



informatiche a supporto delle PMI
pratesi

8 Etichettatura Ecolabel per il cardato 51.645,69 Cons. Valor. e tutela
8 Costituzione della struttura di

Mobility manager di area
98.126,81 CONSER Sccrl

8 Sportello sulle opportunità
finanziarie per lo sviluppo locale

98.126,81 ASEL Srl

8 Unione digitale 98.126,81 Unione. Industr.
Pratese

8 La migliore pratica ambientale del
prodotto tessile ecologico

92.962,24 Un. Industr. Pratese

8 Distretto industriale pratese: QAS
Qualità, Ambiente, Sicurezza

87.797,67 CIAA Prato

Provincia di Siena
SEL Progetto Investimento Beneficiario

29 Manifesto ambientale per la Val di
Chiana senese

67.139,40 Com. Chiusi

29 Creazione di un sistema territoriale
sostenibile

51.645,69 C.M. Cetona

30 Viabilità rurale come arredo
extraurbano e immagine del
territorio

209.165,04 C.M. Amiata senese

22 I segni della storia: il bacino del
Farma - Merse nel medioevo

103.291,38 Consorzio TeA

29 Completamento tratto stradale
Fratta – Poggiolo

129.114,22 Com. Sinalunga

22 Creazione di un sito internet
istituzionale

23.240,56 Banca Credito Coop.
Sovicille

facendo fronte alla relativa spesa con le risorse stanziate sul capitolo 43165 del bilancio 2002
prevedendone il pagamento entro la fine dell’anno;

Vista la L.R. n.66 del 21 dicembre 2001;

DECRETA

1. di impegnare la somma di euro 6.197.482,79 sul capitolo 43165 del bilancio in corso, che
presenta la necessaria disponibilità, a favore dei soggetti beneficiari dell’intervento di cui alle
Azioni 1 e 2, come risultanti dall’allegato “A” della deliberazione del Consiglio regionale n. 253
del 27 dicembre 2001 e di seguito indicati:

 
 
 Provincia di Arezzo

 SEL  Progetto  Investimento  Beneficiario  Attuatore
 27  Infrastrutture per la mobilità – scalo

merci Indicatore
 1.007.090,95  A.P. Arezzo  A.P. Arezzo

 
 Provincia di Firenze

 SEL  Progetto  Investimento  Beneficiario  Attuatore
 9/b  Incubatore  1.032.913,80  Provincia di Firenze  Provincia di Firenze
 9.1  Infrastrutture di servizio al turismo  191.089,05  Comune di Marradi  Comune di Marradi
 9.1  I sentieri da brivido  51.645,69  Comune di Firenzuola  Comune di Firenzuola
 9.1  Recupero sentieri e realizzazione  30.987,41  Comune di Marradi  Comune di Marradi



area attrezzata
 9.1  Itinerari turistico ambientali,  25.822,84  Comune di Palazzuolo

sul Senio
 Comune di Palazzuolo

sul Senio
 9.1  Ripristino aree fluviali con aree

attrezzate /sosta camper
 51.645,69  Comune di Palazzuolo

sul Senio
 Comune di Palazzuolo

sul Senio
 9.1  Allestimento di aree attrezzate  20.658,28  Comune di Firenzuola  Comune di Firenzuola
 9.1  Area attrezzata con parcheggio  87.797,67  Comune di Palazzuolo

sul Senio
 Comune di Palazzuolo

sul Senio
 9.1  Valorizzazione della strada Romana

Flaminia Militare
 15.493,71  Comune di Firenzuola  Comune di Firenzuola

 9.1  Ripulitura della sentieristica
esistente

 15.493,71  Comune di Firenzuola  Comune di Firenzuola

 9.1  Sistemazione piazza Strigelli  77.468,53  Comune di Palazzuolo
sul Senio

 Comune di Palazzuolo
sul Senio

 
 Provincia di Grosseto

 SEL  Progetto  Investimento  Beneficiario  Attuatore
 18  Realizzazione sportello unico

attività produttive
 149.772,50  C.M. Coll. Metallifere  C.M. Coll. Metallifere

 18  Realizzazione sportello unico
attività

 149.772,50  Com. Follonica  Com. Follonica

 31  Sportello unico delle imprese  129.114,22  C.M. Amiata
grossetana

 C.M. Amiata
grossetana

 18  Opere di manutenzione straordinaria
strada Poggio al Lupo

 61.974,83  Com. Monterotondo
M.mo

 Com. Monterotondo
M.mo

 
 Provincia di Lucca

 SEL  Progetto  Investimento  Beneficiario  Attuatore
 3  Realizzazione area produttiva

Mologno
 258.228,45  Com. Barga  Com. Barga

 4  Nuova passeggiata a mare della
frazione di Lido di Camaiore

 87.797,67  Com. Camaiore  Com. Camaiore

 4  Nuovo mercato dei fiori  516.456,90  Com. Viareggio  Com. Viareggio
 4  Marmo e dintorni  51.645,69  Co.S.Ma.Ve  Co.S.Ma.Ve
 5  Servizi per la certificazione di

prodotto nel settore cartario
 1.645,69  Lucense S.p.A

 
 Lucense S.p.A

 
 
 Provincia di Pisa

 SEL  Progetto  Investimento  Beneficiario  Attuatore
 15  Ristrutturazione ex palazzo

comunale
 131.696,51  Com. Santa Luce  Com. Santa Luce

 15  Risanamento e valorizzazione scavi
archeologici

 64.557,11  Com. Castelnuovo
V.C.

 Com. Castelnuovo
V.C.

 
 Provincia di Pistoia

 SEL  Progetto  Investimento  Beneficiario  Attuatore
 7  Cablaggio zona

industriale/artigianale S. Agostino
 568.102,59  Com. Pistoia  Com. Pistoia

 6  Ampliamento di un tratto di via dei
Fabbri

 36.151,98  Comm. Uzzano e
Buggiano

 Comm. Uzzano e
Buggiano

 7  Portale informativo per il
comprensorio sciistico della
montagna pistoiese

 25.822,84  Com. Abetone  Com. Abetone

 
 Provincia di Prato



 SEL  Progetto  Investimento  Beneficiario  Attuatore
 8  Sistema di gestione ambientale

ASMIU
 98.126,81  ASMIU  ASMIU

 8  E-network: reti telematiche ed
informatiche a supporto delle PMI
pratesi

 98.126,81  CNA:  CNA:

 8  Etichettatura Ecolabel per il cardato  51.645,69  Cons. Valor. e tutela  Cons. Valor. e tutela
 8  Costituzione della struttura di

Mobility manager di area
 98.126,81  CONSER Sccrl  CONSER Sccrl

 8  Sportello sulle opportunità
finanziarie per lo sviluppo locale

 8.126,81  ASEL Srl  ASEL Srl

 8  Unione digitale  98.126,81  Unione. Industr.
Pratese

 Unione. Industr.
Pratese

 8  La migliore pratica ambientale del
prodotto tessile ecologico

 92.962,24  Un. Industr. Pratese  Un. Industr. Pratese

 8  Distretto industriale pratese: QAS
Qualità, Ambiente, Sicurezza

 87.797,67  CIAA Prato  CIAA Prato

 
 Provincia di Siena

 SEL  Progetto  Investimento  Beneficiario  Attuatore
 29  Manifesto ambientale per la Val di

Chiana senese
 67.139,40  Com. Chiusi  Eurobic

 29  Creazione di un sistema territoriale
sostenibile

 51.645,69  C.M. Cetona  Eurobic

 30  Viabilità rurale come arredo
extraurbano e immagine del
territorio

 209.165,04  C.M. Amiata senese  C.M. Amiata senese

 32  I segni della storia: il bacino del
Farma - Merse nel medioevo

 103.291,38  Consorzio TeA  Eurobic

 29  Completamento tratto stradale
Fratta – Poggiolo

 129.114,22  Com. Sinalunga  Eurobic

 22  Creazione di un sito internet
istituzionale

 23.240,56  Banca Credito Coop.
Sovicille

 Eurobic

 
 
1. di stabilire che i predetti contributi saranno liquidati, sulla base dell’art. 7 della deliberazione

della Giunta regionale n. 671/01, mediante emissione di apposite note ai sensi degli artt. 32 e 33
della L.R. 36/01 e degli artt. 44 e 46 del Regolamento di attuazione della L.R. 36/01;

2. di impegnare il predetto importo di Euro. 6.197.482,79 sul cap. 43165. “Fondo di investimento
per il sostegno all’attuazione di programmi locali di sviluppo (art.4 L.R. 29.7.98 N.41)” del
bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità.

 
3. di comunicare copia del presente atto ai beneficiari e alle amministrazioni provinciali interessate

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità ai sensi della L.R. 9/95 in quanto conclusivo del
procedimento amministrativo regionale, è pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della
Regione Toscana ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. 18/96.

IL DIRIGENTE
Enrico Guadagni


